ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete da Deputada Pollyanna Dutra

REQUERIMENTO Nº , DE 2022

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno desta Casa, que seja

encaminhada manifestação desta casa ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho,

Governador da Paraíba, e ao Ilustríssimo Diretor do Departamento de Estradas e Rodagens

da Paraíba (DER-PB), Carlos Pereira de Carvalho e Silva, solicitando trabalho de roço na

rodovia 426, que liga o município de Pombal e Coremas.

O trabalho de roço as margens das rodovias estaduais é de fundamental importância

para boa visualização dos motoristas,  tendo em vista que alguns trechos ficam com a

visibilidade prejudicada pelo acúmulo de vegetação, propiciando assim,  a ocorrência de

acidentes e ações de grupos criminosos que se aproveitam  dos arbustos para se esconder.

Os condutores de veículos dos diversos município e localidades que utilizam a PB 426,

reividicam melhores conduções de trafegabilidade da rodovia, que encontra-se margeada

pelo excesso de vegetação.

Diante do exposto, e da relevância da matéria solicito o atendimento do presente

requerimento ao Senhor Governador do Estado e ao Diretor dos Deparatmento de Estradas

e Rodagens (DER-PB),bem como, da aprovação pelos ilustres pares.

João Pessoa, 14 de junhode 2022.

Pollyanna Dutra

Deputada Estadual

JUSTIFICATIVA

22.954

	ESTADO DA PARAÍBA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA CASA DE EPITÁCIO PESSOA
	Pollyanna Dutra Deputada Estadual